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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přípravou α-alkyliden-β-laktamů a jejich

využitím ve zkřížených metatezích za použití katalyzátorů přechodných kovů. Pro

přípravu α-alkyliden-β-laktamů byla využita jednak Kinugasova reakce a též cesta

vycházející z produktů Morita-Baylis-Hillmanovy reakce. Připravené α-alkyliden-β-

laktamy byly využity při reakcích s alifatickými alkeny a pro studium elektronického

vlivu substituentů na laktamech při zkřížených metatezích. V této práci byla též

provedena formální totální syntéza léku Ezetimib za využití metatetického kroku.

Klíčová slova

Zkřížené metateze, α-alkyliden-β-laktamy, Kinugasova reakce, Ezetimib.
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Abstract

The main topic of this thesis was preparation of α-alkyliden-β-lactams and their

use in cross metathesis in a presence of transition metal catalyst. Kinugasa reaction as

well as Morita-Baylis-Hillman derivatives were used for preparation of lactams. α-

alkyliden-β-lactams were used in reactions with aliphatic alkens and for study of

subsituent electronic effect on lactames in cross metathesis step. The formal total

synthesis of Ezetimibe was also developed in this work.

Keywords

Cross metathesis, α-alkyliden-β-lactams, Kinugasa reaction, Ezetimibe.
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Seznam zkratek

Ac acetyl

Bn benzyl

DABCO 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan

DBN 1,5-diazabicyklo[4.3.0]non-5-en

(DHQ)2PHAL Hydrochinin 1,4-ftalazindiyl diether

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DMSO dimethylsulfoxid

EtOAc ethyl-acetát

ee enantiomerní přebytek

ekv. ekvivalent

ESI elektrosprejová ionizace

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IČ infračervená spektroskopie

LT laboratorní teplota

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

PMB para-methoxybenzyl

PPh3 trifenylfosfin

RVO rotační vakuová odparka

tol toluen

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TBDMSO terc-butyl(dimethyl)silyloxy
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1 Teoretická část

1.1 Asymetrická syntéza

Objekt, který je možné ztotožnit s jeho zrcadlovým obrazem, nazýváme

objektem achirálním. Pokud objekt nelze ztotožnit s jeho zrcadlovým obrazem, tak je

tento objekt chirální. V chemii, pokud je molekula chirální, tak obsahuje jedno nebo

více center chirality. V případě organických molekul je to většinou atom uhlíku nesoucí

čtyři různé substituenty. Je častým jevem, že se chirální látky ve svém chirálním okolí

chovají různým způsobem. Příkladem může být Thalidomid, lék, předepisovaný na

ranní nevolnost u těhotných žen. Nicméně se ukázalo, že pouze R enantiomer je účinný

vůči ranní nevolnosti, zatímco S enantiomer způsobuje vývojové poškození plodu1
.

Vývoj metod pro přípravu opticky čistých látek je tedy velmi důležitým tématem.

Připravit chirální látky jako čisté enantiomery lze různými způsoby. Jednou z

možností je chirální resoluce (štěpení) směsi enantiomerů (racemátu). Tímto způsobem

lze rozdělit například enantiomery kyseliny vinné, jelikož její isomery krystalizují

z roztoku s rozdílnou symetrií krystalů. Nevýhodou při resoluci krystalizací však je, že

pouze malé procento látek krystalizuje v opticky čisté formě2. Další možností je použití

chirálního, opticky čistého, derivatizačního činidla, které vytvoří s racemátem pár

diastereoizomerů. Tyto izomery je následně možné rozdělit na základě odlišných

fyzikálních vlastností. V průmyslu je separace racemátu nejrozšířenější metodou pro

získání enantiomerně čistých látek. Dále se dá využít převedení levného a dostupného

enantiomerně čistého výchozího materiálu, např. aminokyseliny na žádaný produkt viz

enantiospecifická syntéza.

Při asymetrické syntéze dochází k přeměně achirálních výchozích látek na

chirální produkty v chirálním prostředí. Jelikož došlo v této oblasti k velkému pokroku,

je v současné době mnoho metod pro přípravu širokého spektra enantiomerně

obohacených sloučenin2.

Kombinací substrátu a činidla vzniká při asymetrické syntéze diastereomerní

nebo chirální přechodný stav. Jeden ze dvou reaktantů musí obsahovat chirální prvek,

aby mohl vložit tento prvek asymetrie do reakčního místa. Nejčastěji je prvek asymetrie

vytvořen přeměnou trigonálního uhlíku na tetraedrální v místě funkční skupiny2.
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Metody asymetrické syntézy můžeme rozdělit do čtyř základních skupin3. První

z nich je enantiospecifická syntéza tzv.: „chiral pool“. Při této metodě se vychází

z enantiomerně čisté výchozí látky a využívá se při ní stereospecifických reakcí. Pokud

máme snadno dostupné, levné, opticky čisté výchozí látky, tak je tato metoda vhodnou

volbou. Nevýhodou je často dlouhá syntéza a také to, že mnohdy není dostupný vhodný

výchozí materiál.

1.1.1 Metoda pomocné chirální látky

V tomto případě achirální substrát reaguje s chirální pomocnou látkou, se kterou

vytvoří novou chirální látku. V dalším kroku proběhne stereoselektivní reakce, při níž

dojde ke vzniku chtěného stereoizomeru. Poté už stačí pouze odštěpit chirální

pomocnou látku od námi žádaného produktu. Hlavní nevýhodou této metody je to, že

přidává dva další reakční kroky do celkové syntézy kýžené látky. Dále je nutné mít

substrát upravený tak, aby obsahoval místo, kam se bude moci chirální pomocná látka

navázat.

Schéma 1: Znázornění metody pomocné chirální látky.
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1.1.2 Metoda chirálního reagentu

Při této metodě je stereochemie od počátku ovlivněna reagentem. Metoda je

založena na reakci achirálního substrátu a chirálního činidla. Spolu tyto látky vytvoří

chirální komplex a následně dojde k reakci, která poskytne chirální produkt. Tato

metoda nevyžaduje další kroky navíc, jako například metoda chirální pomocné látky.

Další výhodou je, že tato metoda může být mnohem šetrnější než metoda chirálního

pomocného činidla, jelikož zde není nutnost závěrečného odstranění pomocné skupiny.

Chirální reagenty však mohou být nákladné, což je nevýhodné vzhledem k tomu, že je

třeba použít stechiometrické množství chirálního činidla.

Schéma 2: Znázornění metody chirálního reagentu.

1.1.3 Chirální katalýza

Jednou z metod asymetrické syntézy je asymetrická katalýza, kdy se používá

malé množství katalyzátoru, většinou v jednotkách procent. Tento malý přídavek

katalyzátoru ovlivní průběh reakce z pohledu stereochemie ve prospěch žádaného

enantiomerně obohaceného produktu. Mimo to, použití katalyzátoru často usnadní

izolaci produktu, jelikož je zde méně nežádoucích produktů reakce, které bychom

museli následně oddělovat z reakční směsi 4.Tento typ asymetrické syntézy je

nejvyužívanější.

Katalyzátory používané při enantioselektvní syntéze můžeme rozdělit do tří

hlavních skupin. Na organokatalyzátory, enzymy a komplexy přechodných kovů.
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Schéma 3: Znázornění metody chirální katalýzy.

1.2 Organokatalýza

Organokatalyzátory jsou katalyzátory tvořené hlavně z uhlíku, dusíku, síry,

fosforu a vodíku. Na rozdíl od organických ligandů používaných při katalýze komplexy

přechodných kovů, katalytické centrum organokatalyzátorů se nachází hlavně hlavně na

lehkých nízkomolekulárních organických molekulách a nikoliv na přechodných

kovech5.

Organokatalýza nabízí mnohé výhody, jak pro využití ve výzkumu, tak i

v průmyslu. Tyto výhody jsou zejména v tom, že organokatalýza nabízí levné a

nenáročné reakce. Reakce, které nejsou citlivé na vlhkost a přítomnost vzduchu. Malé

organické molekuly používané při organokatalýze mohou být často odvozeny od

přírodně dostupných a nenákladných substrátů. Tyto katalyzátory a procesy s nimi

spojené jsou tedy i šetrné k životnímu prostředí. Při reakcích ve velkých množstvích

v průmyslu, je zajímavá hlavně možnost, že při použití těchto katalyzátorů se sníží
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množství produkovaných nečistot, které vznikají při použití mnohdy toxických


[…]


Látka 9t (18 mg, 0,027 mmol) byla

rozpuštěna v 2 ml MeOH a převedena

do vyžíhané Shlenkovy baňky

naplněné argonem. Do baňky byl

přisypán Pd/C (10%, 8,5 mg) a

následně byla baňka evakuována.

Ihned po evakuaci baňky byl balónkem do reakční směsi zaveden vodík přes septum. Reakční

směs byla ponechána míchat po dobu 45 minut. Následně byla reakční směs přefiltrována

přes křemelinu a křemelina byla promyta toluenem (3 × 5 ml). Odpaření filtrátu poskytlo

produkt s výtěžkem 17,7 mg (98 %) látky ve formě čirého oleje. Tento produkt byl směsí

diastereoizomerů v poměru 1:3,75. 1H NMR (600 MHz, CDCl3) δ 7.26-6.78 (m, 12.19H),

5.07-5.06 (t, 1H), 4.43 (t, J = 5.6 Hz, 0.23H, 3R,4R,7S), 4.32 (dd, J = 7.5, 5.1 Hz, 0.80H,

3S,4S,7S), 3.49-3.42 (m, 0.98H), 1.73-1.58 (m, 2.51H), 1.45-1.26 (m, 2.61H), 1.13-1.05 (m,

0.90H) 1.00 (s, 8.63H), 0.90-0.84 (m, 0.79H), 0.79 (d, 8.34, 8.44H), 0.22 (s, 5.74H, 3S,4S,7S),

-0.13 (d, J = 20.3 Hz, 2.92H), -0.25 (s, 3H), -0.26 (s, 2.80H); 13C NMR (151 MHz, CDCl3) δ

167.76, 167.59, 162.55, 160.93, 159.64, 158.03, 155.78, 140.81, 140.79, 133.93, 133.91,

133.89, 128.25, 128.15, 127.18, 127.13, 127.10, 127.05, 126.83, 120.20, 120.17, 118.49,

118.44, 115.78, 115.63, 114.83, 114.69, 74.19, 73.92, 58.05, 58.03, 54.68, 54.60, 38.25,

38.20, 25.75, 25.72, 25.60, 22.01, 18.16, 18.13, 18.06, -4.40, -4.43, -4.77, -4.80, -5.09, -5.19

19F NMR (282 MHz, CDCl3) δ -116.09 (tt, J = 8.8, 5.5 Hz, O.80F), -116.16 – -116.28 (m,

0.10F), -118.45 (dq, J = 8.4, 4.7 Hz, 1F); [α]D = -44°
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3’-(S)-4-(S)-3-(R)-[3’-t-Butyldimethylsilyloxy-3’-(4-fluorfenyl)propyl]-4-(4-

hydroxyfenyl-1-(4-fluorfenyl)azetidin-2-on (11)

Látka 10 (30 mg, 0,048 mmol) byla rozpuštěna ve 2 ml

suchého DMSO, následně byl přidán 1,5-

diazabicyclo[4.3.0]non-5-an (7 mg, 0,056 mmol) ve 2 ml

suchého DMSO a baňka byla třikrát evakuována/ naplněna

argonem. Takto připravená reakční směs byla ponechána

míchat po dobu 13 h a poté byla nakapána do vodného roztoku

HCl (8 ml, 0,1 M). Vodný roztok byl poté třepán EA ( 4×5 ml).

Organické frakce byly poté třepány vodou ( 5×10 ml) a sušeny nad bezvodým Na2SO4.

Rozpouštědlo bylo poté odpařeno na RVO a odparek byl dělen za použití sloupcové

chromatografie. Byly provedeny dvě chromatografie, první hexan:EtOAc 7:1 a druhá

hexan:EtOAc 10:1. Sloupcová chromatografie poskytla produkt s výtěžkem 11,5 mg (46 %)

látky ve formě čirého oleje. 1H NMR (300 MHz, CDCl3) δ 7.32 – 6.71 (m, 12H), 5.07 (br,

1H), 4.68 (dd, J = 9.6, 5.2 Hz, 1H), 4.49 (d, J = 2.3 Hz, 1H), 3.03 (dt, J = 10.7, 8.5 Hz, 1H),

2.01 – 1.67 (m, 4H), 0.86 (s, 9H), -0.00 (s, 3H), -0.17 (s, 3H). 1H spektrální data odpovídají

údajům v literatuře72.
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5 Závěr

Tato práce se zabývala hlavně přípravou α-methyliden-ß-laktamů a jejich využitím ve

zkřížených metatezích.

První část této práce se soustředila hlavně na různé cestky vedoucí k přípravě α-

methyliden-ß-laktamů. Pro přípravu α-methyliden-ß-laktamů 4a – 4i byla zprvu využita

Kinugasova reakce, která však neposkytovala uspokojivé výtěžky pro laktamy 4d a 4h. Byla

tedy zvolena cesta vycházející z produktů Morita-Baylis-Hillmanovy reakce. Touto cestou byl

připraven enantiomerně obohacený laktam R-4i a laktamy 4d, 4h.

V druhé části byly provedeny metatetické reakce mezi laktamem 4a a alifatickými

alkeny, které však neposkytli uspokojivé výsledky. Dále pak byly provedeny zkřížené

metateze mezi různě substituovanými laktamy 4d, 4e, 4h, 4g a různě substituovanými

styreny. Z výsledků těchto metatezí bylo zjištěno, že vliv substituentů na jádrech 1,4-diaryl α-

methyliden-ß-laktamů je minimální na výtěžek reakce. Naopak větší vliv se projevil u

substituentů na styrenech. Nejnižší výtěžky poskytovaly metateze s 4-benzovinylnitrilem 8a,

který má elektroakceptorní substituent.

Na závěr byla úspěšně provedena formální totální syntéza Ezetimibu s využitím

metatetického kroku mezi enantiomerně obohaceným laktamem R-4i a enantiomerně

obohaceným homo allyl alkoholem 8f.
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