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Název diplomové práce: Příprava a využití α-‐alkyliden-‐β-‐laktamů ve zkřížených
metatezích.

Předložená práce se zabývá možností využití α-‐alkyliden-‐β-‐laktamů jako
substrátů ve zkřížených metatezích. Jedná se o originální přístup, jehož cílem je
vyvinutí alternativní metody přípravy aktivní farmaceutické sloučeniny ezetimibu a
jeho strukturních analogů. Ezetimib patří k nejprodávanějším léčivům vedoucím ke
snížení cholesterolu a tím léčbě a prevenci kardiovaskulárních onemocnění. Nový
přístup k syntéze této látky vhodně kombinuje metody asymetrické katalýzy pomocí
přechodných kovů a malých organických molekul ke konstrukci β-‐laktamového
jádra s následnou rutheniem katalyzovanou metatezí umožňující sestavení
ezetimibového skeletu. Vyvinutí takovéto metody by znamenalo značně modulární
cestu k přípravě ezetimibu a tím širokou možnost strukturní diverzifikace matečné
molekuly.

Samotná práce má velmi důkladný a přehledně formulovaný úvod do
problematiky asymetrické katalýzy, metateze a chemie β-‐laktamů. V části Výsledky a
diskuze jsou dobře popsány samotné experimenty a jejich výstupy. Autor se pokusil
o přípravu výchozích α-‐alkyliden-‐β-‐laktamů pomocí [3+2]-‐dipolární cykloadice
nitronu na propargyl alcohol, též známé jako Kinugasova reakce. Kvůli nepříliš
uspokojivým výsledkům byly žádané laktamy připraveny z MBH acetátů pomocí
palladiem katalyzované allylové aminace a následné laktamizace cínatým
katalyzátorem. Tato metoda umožnila přípravu enantiomerně obohaceného
laktamu vhodného k přípravě ezetimibu. Poněkud v rozporu s původní literaturou
byl tento prekurzor 4i připraven s enantiomerním nadbytkem pouhých 72% při
zachování publikovaných podmínek. Původní literatura uvádí ee 95%. Jelikož
experimentální část původního článku publikovaného v roce 2012 v Angewandte
chemie Int. Ed. bohužel, a trochu překvapivě, neobsahuje přetisky chirálních HPLC
chromatogramů, lze jen spekulovat o možných příčinách této diskrepance. Následně
byly tyto alkyliden laktamy použity jako substráty ve zkřížené metatezi nejprve s
alifatickými olefiny a dále se substituovanými styreny. Reakce s alifatickými olefiny
probíhaly poměrně obtížně, nicméně se substituovanými styreny bylo dosaženo
velmi dobrých výsledků. Pozoruhodná je zejména udávaná exkluzivní Z-‐selektivita u
všech reakcí. V poslední fázi projektu bylo přistoupeno k samotné syntéze
prekurzoru ezetimibu. Alkyliden laktam 4i byl podroben metatetické reakci s
enantiomerně obohaceným olefinem 8f. Žádaný produkt byl získán v dobrém
výtěžku 65% a diastereoizomerním nadbytkem 56%. Celá syntéza byla dokončena
sekvencí hydrogenace a následné izomerace. V práci dále následuje přehledná
experimentální část, kde nicméně chybí 13C NMR spektra produktů 9d-‐9g. Dále
následuje výstižný závěr a úplný seznam literatury.

Jelikož úkolem oponenta je kritické zhodnocení předložené práce, má
oponent několik poznámek a upozornění. Na straně 15 v sekci Enzymová katalýza je
věta: “Enzymy však bohužel nemohou katalyzovat tak širokou škálu reakcí, jakou
poskytuje katalýza přechodnými kovy, což je nezbytné například při syntéze
komplexních přírodních látek”. Zde bych si dovolil upozornit na logický rozpor v
tomto tvrzení. Komplexní přírodní látky, jak již název napovídá, jsou
(bio)syntetizovány v přírodě v živých organizmech, a to zcela jistě sekvencí enzymy
katalyzovaných reakcí. To, že takové enzymy nebyly ještě identifikovány a popsány,
neznamená, že neexistují. Na straně 24 je ve schématu 16 znázorněna syntéza
odbourávatelného polymeru. Ze struktury polymeru v daném schématu je zřejmé,
že biodegradabilita bude velmi obtížná. Odkaz 43, který se k danému schématu
vztahuje, popisuje zcela jiný polymer obsahující esterové funkce zajišťující
biodegradabilitu. Schéma je tedy zjevně z jiného článku. Na straně 26 se objevuje
věta: ” Těmito cestami jsou zavírání kruhu a izomerace ve zwitteriontovém
přechodném stavu.” Autor měl zřejmě na mysli izomeraci zwitteriontového
intermediate, a nikoliv přechodného stavu. Na straně 27 ve schématu 19 chybí
kyslík u druhé struktury a na téže straně je vyobrazen penicillin G jako reprezentant
β-‐laktamových antibiotik. Struktura penicillinu G však postrádá β-‐laktamový kruh.

Přes tyto některé drobné nedostatky se jedná o práci kvalitní, autor prokázal
velký přehled při práci s literaturou, výsledky jednotlivých experimentů jsou velmi
dobře diskutovány a ukazují autorův značný vhled do dané probematiky. O tom
svědčí i schopnost řešit problémy spojené se syntézou cílových látek navržením
alternativních syntetických sekvencí. Autor prokázal nemalou experimentální
zručnost a osvojil si řadu pokročilých experimentálních technik při netriviálních
syntetických transformacích a charakterizaci vzniklých produktů.

Z formálního hlediska práce splňuje všechny předpoklady a doporučuji ji
tímto k obhajobě.

Dotazy:

Při Kinugasově reakci může docházet podobně jako u Sonogashirova
kaplingu k nechtěné vedlejší reakci homokaplingu acetylenů. Byl při reakci
pozorován vznik acetylenového dimeru? V reakci bylo použito stochiometrické
množství jednomocné mědi a báze. Neuvažovali jste o provedení reakce v
katalytickém módu, což by mohlo potlačit vznik nežádoucích vedlejších produktů?
Katalytická verze byla též popsána pro enantioselektivní přípravu β-‐laktamů.

Při zkřížené metatezi methyliden-‐β-‐laktamů s olefiny jsou popsány pouze
produkty se Z konfigurací na dvojné vazbě. Byl pozorován i vznik E produktů? V
práci Dinga, kterou citujete, je uvedena metateze podobného methyliden-‐β-‐laktamu
s hexenem s velmi nízkou stereoselektivitou. Jak si vysvětlujete výraznou Z
selektivitu ve vašem případě?

Při zkřížené metatezi enantiomerně obohaceného substrátu 4i (ee 72%) s
olefinem 8f (ee 95%) vzniká žádaný produkt ve výtěžku 65% a diastereoizomerním
nadbytkem (de) cca 56%. Jak si vysvětlujete de 56% u získaného produktu?

V Praze dne 17. 5. 2016
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